MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

EDITAL Nº 39, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE ESTUDANTES  DO PROJETO DE EXTENSÃO
PROGRAMAÇÃO PARA CRIANÇAS COM AUXÍLIO DO ROBÔ DASH

O Diretor do Instituto Federal Farroupilha Campus Avançado Uruguaiana, no uso das suas
atribuições, torna público o presente Edital, contendo normas  que orientam a inscrição e a
forma de seleção dos estudantes externos que participarão do Projeto de extensão
Programação para crianças com auxílio do robô Dash.

1. DO OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo apresentar as regras sobre a inscrição e a seleção dos
estudantes para o projeto de extensão denominado Programação para crianças com o
auxílio do robô Dash.

2. DAS VAGAS

2.1. Serão ofertadas 8 vagas para crianças de 9 a 11 anos de idade que estejam matriculadas
em escolas públicas ou particulares de ensino fundamental do município de Uruguaiana.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições dos estudantes externos deverão ser realizadas no período de 13 a 16 de
junho de 2023, através do preenchimento do  formulário disponível neste edital (Anexo I);

3.2. A inscrição  no curso é gratuita;

3.3. As inscrições apresentadas fora do prazo não serão consideradas;

3.4. O formulário de inscrição estará disponível no setor de resigstros acadêmicos do Instituto
Federal Farroupilha – campus Uruguaiana e deverá ser devidamente preechido e entregue
neste mesmo setor. O horário de entrega do formulário de inscrição será entre das 9:00 as
12:00 e das 14:00  as 17:00.

4. DA SELEÇÃO

4.1. O preenchimento das vagas (8) será por ordem de inscrição;

4.2. O preechimento incompleto do formulário de inscrição resultará em desclassificação da
inscrição do aluno.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

5. OS ALUNOS SELECIONADOS

5.1. A divulgação dos alunos selecionados será publicada no dia 19 de junho.

6. AULAS

As aulas serão realizadas de 23 de junho à 11 de agosto de 2023, de acordo com o
cronograma apresentado no anexo II. As aulas serão no turno da tarde, das 14h às 15h, nas
dependências do Instituto Federal Farroupilha, Campus Avançado Uruguaiana, localizado à
Rua Monteiro Lobato, 4442.

Uruguaiana, 12 de junho de 2023.

Douglas Ricardo Boardman Reis

Diretor substituto
Portaria 860/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome completo do aluno:

Nome responsável:

E-mail (opcional):

Escola/Ano/Turno:

RG responsável: CPF responsável:

Telefone responsável:(     )

Uruguaiana, ___de junho de 2023.

  Assinatura do responsável

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

ANEXO II

Cronograma de aulas

Aulas Dia

1a aula 23 de junho (14 horas)

2a aula 30 de junho (14 horas)
3a aula 7 de julho (14 horas)

4a aula 14 de julho (14 horas)

5a aula 20 de julho (14 horas)

6a aula 4 de agosto (14 horas)
7a aula 11 de agosto (14 horas)

		2023-06-12T10:11:49-0300
	Brasil
	DOUGLAS RICARDO BOARDMAN DOS REIS
	Assinador Serpro